
1 /2 

Resolución de Consejo Directivo 448 I 2024 - EXA -UNSa 
EXP 231/2024 EXA-UNSa: Sr. Hugo Sebastián ZERPA solicita declarar de 
Interés el Decimoséptimo Simposio de Investigación en Educación en Física 
(SIEF XVII). 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
24/06/2024 

VISTO la nota a través de la cual el Secretario Provincial de la Asociación de 
Profesores de Física de la Argentina (APFA), Sr. Hugo Sebastián ZERPA, solicita declarar de 
Interés el Decimoséptimo Simposio de Investigación en Educación en Física (SIEF XVII), a 
realizarse en la Facultad Regional de Concepción del Uruguay de la Universidad Tecnológica 
Nacional y en la Facultad de Ciencia y Tecnología y el Profesorado en Física de la Universidad 
Autónoma de Entre Ríos, del 2 al 4 de octubre de 2024, y 

CONSIDERANDO: 

Que dicho evento está organizado, en forma conjunta, por la Asociación de 
Profesores de Física de la Argentina (APFA), la Facultad Regional de Concepción del Uruguay 
de la Universidad Tecnológica Nacional, la Facultad de Ciencia y Tecnología y el Profesorado 
en Física de la Universidad Autónoma de Entre Ríos. 

Que los simposios SIEF vinculan al universo de investigadores en Educación en 
Física y áreas afmes, especialistas en educación, estudiantes de profesorados y de pos grado en 
el área de Educación en Ciencias, y docentes de todos los niveles educativos interesadas/os por 
la investigación e innovación en Educación en Ciencias. 

Que el propósito general, es ofrecer un ámbito de comunicación, debate y reflexión 
sobre la educación en fisica y la didáctica de las ciencias como campo de investigación. A 
través de la presentación y discusión de trabajos, el desarrollo de mesas redondas y 
conferencias, la conformación de grupos de discusión, se analizan y debaten cuestiones 
relevantes que contribuyen a mejorar la educación en ciencias en todos los niveles educativos y 
a consolidar el área de investigación en enseñanza de las ciencias. 

Que el SIEF es un evento bienal y en base al espíritu federalista de APFA las sedes se 
van alternando para facilitar la participación de todo el país, localizándose esta oportunidad la 
sede en la ciudad de Concepción del Uruguay, provincia de Entre Ríos. 

Que, asimismo, el acontecimiento es una reunión de suma importancia para la 
comunidad de docentes e investigadores en Educación en Física y que favorecerá la 
participación de los docentes de esta Facultad. 

Que durante la jornada se desarrollarán: talleres de perfeccionamiento y actualización 
para investigadores en enseñanza de la fisica y áreas afines, conferencias y mesas redondas en 
las que participan prestigiosos especialistas del país y del extranjero, grupos de debate con 
coordinación, presentación de tesis de posgrado, informes de avance y proyectos de trabajo de 
grupos noveles y espacios para la presentación de libros y revistas. 

Que la Resolución Rectoral N° 1096-16 establece: "Aprobar las Pautas y/o Criterios 
para Declarar de "Interés Universitario", "Académico" y "de Interés", y otorgar Auspicio o 
resolver sobre toda otra actividad, ... ". 



Resolución de Consejo Directivo 448 I 2024 - EXA -UNSa 
EXP 231/2024 EXA-UNSa: Sr. Hugo Sebastián ZERPA solicita declarar de 
Interés el Decimoséptimo Simposio de Investigación en Educación en Ffsica 
(SIEF XVII). 
De: EXACTAS-Dirección Consejo Directivo y Comisiones 

Salta, 
24/06/2024 

2/2 

Que la Resolución Consejo Superior N° 543/16 dispone que: "DEJAR ACLARADO 
que los Consejo Directivos podrán otorgar auspicios o autorizar la realización de eventos 
académicos en el área de su jurisdicción, cuando les sean solicitados y conforme a las Pautas 
aprobadas como ANEXO de la Res. R. N° 1096-16 del 28 de setiembre del año en curso. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Docencia e Investigación, mediante 
Despacho N° 139/2024. 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 
(En su Octava Sesión Ordinaria celebrada el 22 de mayo de 2024) 

RESUELVE: 

ARTICULO 1°._ Declarar de Interés Académico el Decimoséptimo Simposio de Investigación 
en Educación en Física (SIEF XVII,) a realizarse en la Facultad Regional de Concepción del 
Uruguay de la Universidad Tecnológica Nacional y en la Facultad de Ciencia y Tecnología y el 
Profesorado en Física de la Universidad Autónoma de Entre Ríos, del 2 al 4 de octubre de 
2024. 

ARTICULO 2°.- Hágase saber a: Sr. Hugo Sebastián ZERPA, Departamentos Docentes, 
Secretarías y Docentes de la Facultad de Ciencias Exactas. Cumplido, archívese. 

JRM 
LLV 

CU=0 
M . GUSTAVO DANIEL Gil 
ag DECANO 

FACUlTAD DE cs. EXACTAS· UI'$I 


